اومانیسیم دوره رنسانس می‌خواهد به اذهان عمومی این‌گونه القا کند که مردم به جای آنکه هویت و شخصیت خود را تسلیم نهادهایی رسمی (همچون کلیسا، دولت، جامعه فئودال، اتحادیه‌ها و یا هرگونه نظام و اندیشه‌ای) کنند که نتیجه آن فروکاستن از شأن انسانی است، به خود در مقام یک فرد یگانه و مختار توجه نمایند که برای هر چیزی می‌تواند تصمیم‌گیری کند (Thompson, 1996: 3).

«ارنست کاسیرر»^۱ (متولد ۱۸۷۴/۱۲۵۳) در بیان حاکمیت چنین بینشی بر عصر روشنگری

می نویسد:

به نظر می آید تنها وسیله‌ای که انسان را از تعبّد و پیش‌داوری، آزاد و راه را برای خوشبختی واقعی او هموار می‌کند، مردود شمردن کامل اعتقاد مذهبی به طور عام باشد؛ یعنی به هر شکل تاریخی که ملبس شود و بر هر شالوده‌ای که متکی باشد...

یا به پایین دست، با میل، چشم می‌دوزد؛ زیرا می‌داند که خود بلند است» (نیچه، ۱۳۶۲: ۲۱۰). از منظر نیچه، ابر انسان، در مقام خدا و در جایگاه الوهیت است و به قانون‌گذاری و ارزش‌گذاری می‌پردازد: «خدا، مرده است. اکنون ما می‌خواهیم که ابر انسان بزید!» (نیچه، ۱۳۸۱: ۳۰۲).

از دیدگاه «ژان پل شارل ایمار سارتر»^۳ (متولد ۱۹۰۵/۱۲۸۴) نیز یکی از وظایف بزرگ انسان، بعد از حذف خداوند این است که ارزش‌های جدیدی را بر اساس خود، بنیان‌نهد؛ اما هنگامی که واجب‌الوجود را به عنوان سرپرست بشر حذف کردیم، مسلماً کسی باید برای آفرینش ارزش‌ها، جای او را بگیرد... این گفته که بشر

1. Ernst Cassirer.

2. Friedrich Wilhelm Nietzsche.

3.

ایجاد دولت، به رضا و رغبت برپا کرده است و دیگر هیچ اراده و حکمی بر او فرمان ندهد؛ مگر آنچه هیئت قانون‌گذار کشور بنا بر وکالتی که از جانب او دارد، تصویب کرده باشد».

(صناعی، ۱۳۷۹: ۱۱۵)

2. Immanuel Kant.

3. self-governing.

است که واضع قوانین عام باشد» (Ibid:51). بر همین اساس «دیوید هلد»^۱ (متولد ۱۹۵۱/۱۳۳۰) اصل اولیه و بنیادین رشته‌های عمده اندیشه سیاسی غرب جدید را اصل خودمختاری می‌داند و معتقد است:

اصل خودمختاری را باید شالوده اساسی لیبرالیسم و مارکسیسم و شعبه‌های متعدد معاصر آنها به حساب آورد و یکی از ارکان اصلی دیدگاه‌های مذکور و از وجه اساسی و گریزناپذیر مبنای منطقی آنها دانست.

در اندیشه وی، بر اساس اصل خودمختاری، افراد باید در تعیین شرایط زندگی خویش آزاد و برابر باشند (همان: ۴۱۱).

ب) دموکراسی و اصل اراده خودآیین در فلسفه سیاسی غرب

از نگاه اندیشوران غرب، دموکراسی تنها شیوه زیستی است که پاسدار اصل خودآیین اراده می‌باشد. همان‌گونه که «یورگن هابرماس»^۴ (متولد ۱۹۲۹/۱۳۰۸) اصل حاکمیت مردم و حقوق بشر را دو منظر هنجاری می‌داند که بر پایه آنها می‌توان مشروعیت قانون وضعی و تغییرپذیر

1. David Held.

2. Self-reflective.

3. Self-determining.

4. Jurgen Habermas.

را به مثابه اسباب تضمین خودآیینی خصوصی و مدنی فرد توجیه کرد؛ زیرا شهروندان در پهنه سیاسی، تنها وقتی خودآیین می‌شوند که به وضع قانون برای خود اقدام کنند. (هابرماس، ۱۳۸۴: ۱۸۳ و ۱۶۸) به عقیده «زودی باربو»^۱ (متولد ۱۹۵۶/۱۳۳۵) مهم‌ترین ویژگی دموکراسی، اصل خودمختاری است و تحقق دموکراسی منوط به چارچوب ذهنی دموکراتیک است که شهروندان را برای اداره امور به دست خودشان آماده می‌کند. از نظر وی، ذهن دموکراتیک، جامعه دموکراتیک را خلق می‌کند و نهادهای دموکراتیک، تسهیل‌کننده چنین چارچوب ذهنی هستند (Barbu, 1956: 12).

وی با اذعان به اینکه الگوی آزادی در تضاد با «دین کشیش» که تجسم انقیاد است، قرار می‌گیرد؛ معتقد است: «باید حاکمیتی باشد که توانایی انسان‌ها برای شکل دادن به خود— فرمانروایی را عینیت و مادیت بخشد» (ibid: 75). لذا ملاحظه می‌کنیم که وقتی دموکراسی با رهیافتی هستی‌شناسانه مورد مطالعه قرار می‌گیرد، در تبیین آن گفته می‌شود: «دموکراسی شیوه زیست است و هنگامی پتانسیل آن کاملاً آزاد خواهد شد که انسان‌های آزاد و دموکرات منش وجود داشته باشند» (انصاری ۱۳۸۴: ۵).

«مارسل گُشه»^۲ (متولد ۱۹۴۶/۱۳۲۵) می‌گوید:

کلیسا، جریان مخالف خودفرمانروایی انسان‌ها را واقعاً نمایندگی می‌کند، لذا در برابر دموکراسی قرار می‌گیرد و از اینکه این پدیده معنای واقعی خویش را داشته باشد، جلوگیری می‌کند. دموکراسی یا طرح خود-فرمانروایی است یا وجود ندارد (گشه، ۱۳۸۵: ۷۳).

بنابراین، هرگز معیاری پایدار برای معرفت در میان نیست تا همه انسان‌ها در مورد آن وحدت نظر داشته، یافته‌ها و امیال خویش را در چارچوب آن پذیرا شوند؛ زیرا اساساً معیار معرفت، به طور کامل در انحصار اراده‌های ناپایدار بشری است.

«ویلیام کیت چمبرز گاتری»^۳ (متولد ۱۹۰۶/۱۲۸۵) از متفکران معاصر غرب، در اذعان به

این حقیقت می‌نویسد:

-
1. Relativism.
2. Protagoras.
3. William Keith Chambers Guthrie .

هرچه هست فقط قرارداد انسانی است و هیچ قانون الهی وجود ندارد... مبنای انسان‌گرایی سوفسطائیان یونان این بود که قانون را قرارداد محض می‌دانستند؛ قراردادی که انسان‌ها آن را به وجود آورده‌اند و می‌توانند با توافق خود آن را تغییر دهند.

اساساً، سیطره شبکه‌های پیچیده اطلاع‌رسانی در دنیای غرب، به اندازه‌ای است که برخی ترجیح داده‌اند، به جای دموکراسی یا حاکمیت مردم، از عنوان «مدیاکراسی» یا حاکمیت رسانه‌ها استفاده کنند (جمعی از نویسندگان، ۱۳۸۳: ۱۳۰).

«اسوالد اشپنگلر»^۱ (متولد ۱۹۳۶/۱۳۱۵) در این باره می‌گوید:

حقیقت این است که انتخابات، معنای اولیه خود را از دست داده است و توده انتخاب‌کنندگان، گرفتار چنگال قدرت‌های جدید، یعنی رهبران احزابند و این رهبران به نحوی اراده خود را به وسیله تمام دستگاه‌های تبلیغاتی و تلقینات، بر مردم تحمیل کرده‌اند که انبوه مردم به هیچ وجه قادر به ادراک و فهم آن نخواهند بود.

خطابه‌های فصیح و بلیغ با حرکات مخصوصی ادا می‌شد که در چشم و گوش حاضران مؤثر افتد. دروغ و تهمت‌های عجیب و غریبی به معاندان خود نسبت می‌دادند. عبارات مشعشع و تصنیف‌های مهیجی می‌خواندند و هدیه‌هایی بین حضار تقسیم می‌کردند. البته این از خواص ذاتی دموکراسی است. (اشپنگلر، ۱۳۶۹: ۸۳)

به قول «هربرت مارکوزه»^۱ (متولد ۱۲۷۷/۱۸۹۸) رسانه‌ها و تبلیغات، به نوعی شعور کاذب را در مردم پدید می‌آورند؛ یعنی وضعیتی که مردم در آن منافع واقعی خود را درک نمی‌کنند (هلد، ۱۳۸۴: ۳۴۷). در واقع، عوام‌فریبان زیرک با کلامی زیبا، پرطنین، اما بیشتر بی‌معنی و واهی، مردم را به دادن رأی مثبت و منفی به این یا آن حزب، فرا می‌خوانند و آنها را اغفال می‌کنند (عالم، ۱۳۷۷: ۳۰۷).

۲. سیطره اصل خطا بر منظومه‌های معرفتی

«کار ریموند پوپر»^۲ (متولد ۱۲۸۱/۱۹۰۲) - از مهم‌ترین نظریه‌پردازان دموکراسی - به صراحت اذعان می‌کند که هیچ‌کس مصون از خطا نیست و ارتکاب خطا، امری است که دقایق شناخت بشری را تحت تأثیر قرار می‌دهد. بنابراین، معرفت یقینی ناممکن است و این مسئله، ما را وامی‌دارد که همواره در پی کشف و حذف خطاهای خود برآییم.